Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА

пятого  созыва

РЕШЕНИЕ
от 22.03.2016                                                                                                     № 393
О назначении публичных слушаний

по проекту решения Думы города

Пыть-Яха «О внесении изменений

в решение Думы  города Пыть-Яха

от 24.05.2013 № 211 «Об  утверждении

норм и правил по благоустройству

территорий городского округа город Пыть-Ях»

(в ред. от 26.09.2013 № 229, от 26.02.2015 № 311)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации права жителей города на участие в осуществлении местного самоуправления, Дума города

РЕШИЛА:
1. Назначить публичные слушания на 19 апреля 2016 года по проекту решения Думы города Пыть-Яха «О внесении изменений в решение Думы  города от 24.05.2013 № 211 «Об утверждении норм и правил по благоустройству территорий городского округа город Пыть-Ях» согласно Приложению № 1 к настоящему решению.

Место проведения: город Пыть-Ях, мкр.1, дом 18 «а», 1 этаж, зал заседаний администрации города Пыть-Яха.

Время начала публичных слушаний: 18 часов 00 минут местного времени.

2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Думы города Пыть-Яха «О внесении изменений в решение Думы  города Пыть-Яха  от 24.05.2013 № 211 «Об утверждении норм и правил по благоустройству территорий городского округа город Пыть-Ях» и участия граждан в его обсуждении согласно Приложению № 2 к настоящему решению.
3. Утвердить состав организационного комитета  по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Думы города          Пыть-Яха «О внесении изменений в решение Думы  города от 24.05.2013        № 211 «Об  утверждении норм и правил по благоустройству территорий городского округа город Пыть-Ях» согласно Приложению № 3 к настоящему решению.

4. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

5. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

Глава

города Пыть-Яха

___________ И.П. ТАРАСОВА

«___» _______________2016 г.

 Приложение № 1

к  решению Думы города Пыть-Яха

 от 22.03.2016 № 393
РЕШЕНИЕ

от ___________ 2016

Проект №
О внесении изменений в решение

Думы  города Пыть-Яха от 24.05.2013

№ 211 «Об  утверждении норм и правил

по благоустройству территорий

городского округа город Пыть-Ях»

(в ред. от 26.09.2013 № 229, от 26.02.2015 № 311)

В целях создания безопасной, удобной и привлекательной среды территории городского округа города Пыть-Ях, на основании статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования города Пыть-Ях Дума города

РЕШИЛА:
2. Внести в нормы и правила по благоустройству территорий городского округа город Пыть-Ях, утвержденные решением Думы города от 24.05.2013 № 211 «Об утверждении норм и правил по благоустройству территорий городского округа  город Пыть-Ях» (в ред. от 26.09.2013 № 229; от 26.02.2015 №311),  следующие изменения:

1.1. Пункт 3  статьи 12 дополнить абзацем следующего содержания:

«Собственники зданий, сооружений, управляющие компании или  товарищества собственников жилья обязаны установить на здании, сооружении  номерной знак и указатель улицы в 30-ти  дневный  срок с момента получения  распоряжения администрации города   о присвоении адреса объекту недвижимости».

1.2. Пункт 14 статьи 13 дополнить абзацем следующего содержания:

«Ответственность за установку, обустройство и ремонт контейнерной площадки, закупку мусоросборных контейнеров несет собственник здания, управляющая компания, товарищество собственников жилья.».

1.3.  Статью 21 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«Хранение и отстой личного автотранспорта допускаются только в специально отведенных местах и должны обеспечить беспрепятственное продвижение уборочной и специальной техники жилищно-коммунального хозяйства при проведении работ по уборке, благоустройству и исполнения иных обязанностей, а также обеспечить свободный допуск и подъезд специальной техники для обслуживания отдельно стоящих производственных зданий (сооружений) коммунального назначения.

Хранение и отстой грузового автотранспорта и автобусов допускается только в гаражах, автостоянках, на автомобильных базах или автостоянках, расположенных вне жилой зоны.».
1.4. В статье 36:

1.4.1. Пункт 1  статьи 36 изложить в следующей редакции:
«Физические и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм, обязаны обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков в соответствии с действующим законодательством, разделом 8 настоящих норм и правил и порядком сбора, вывоза и утилизации отходов производства и потребления.

Организация уборки иных территорий осуществляется органами местного самоуправления по соглашению со специализированной организацией в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете города.».

1.4.2. В пункте 15 слова «прилегающих территорий» заменить словами «отведенного земельного участка».

1.4.3. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

«Организация работы по очистке и уборке территории рынков возлагается на администрации рынков в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами торговли на рынках.».

1.4.5. Пункт 19 изложить в следующей редакции:

«Содержание и уборка садов, скверов, парков, зеленых насаждений, находящихся в собственности организаций, собственников помещений производится силами и средствами этих организаций, собственников помещений самостоятельно или по договорам со специализированными организациями.».

1.4.6. Абзац 2 пункта 21 после слов уличные проезды дополнить следующими словами:

«, в ливневую канализацию, на рельеф, в кюветы и водные объекты.».
1.4.7.  Пункт 21 дополнить подпунктом:

«21.1 На земельных участках жилой застройки, земельных участках дачных, садово-огороднических товариществ, на которых расположены жилые дома, не подключенные к централизованной системе  водоотведения, сооружается местная канализация с устройством водонепроницаемого приемника жидких бытовых отходов.

Собственники индивидуальных жилых домов, земельных участков в дачных, садово-огороднических товариществах, на которых расположены жилые дома, не подключенные к централизованной системе водоотведения, обеспечивают  вывоз жидких бытовых отходов  на очистные сооружения.»

1.4.8. Пункт 22 дополнить абзацем следующего содержания:

«Организации, осуществляющие вывоз жидких бытовых отходов, обеспечивают вывоз жидких бытовых отходов на очистные сооружения.»

1.5. В статье 37 :

1.5.1. Дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. В летний период юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями помимо уборки в границах принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков, должен быть обеспечен выкос сорной травы (высота травяного покрова не должна превышать 15 см)».

1.5.2. дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Юридические и физические лица за неисполнение обязанностей по содержанию и уборке (санитарной очистке), принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.»

1.6. В статье 38:

1.6.1. Пункт 5  дополнить абзацем следующего содержания:
«Запрещается сбрасывать снег на детские, спортивные площадки, МАФ, деревья.».

1.6.2. Пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:

«В зимний период юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в границах принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков обеспечивается  очистка территории от снега и льда, проведение противогололедных мероприятий, скалывание льда и удаление снежно-ледяных образований.».

1.6.3. Дополнить пунктами 10,11, 12, 13, следующего содержания:

«10. Зимняя уборка придомовых территорий обеспечивает бесперебойность и безопасность движения транспорта и пешеходов при снегопадах и гололеде и включает:

- подметание (при слое снега до 5 см) или сдвигание снега,

- устранение скользкости, посыпка территорий противогололедным материалом во время гололеда в зависимости от вида покрытия;

- удаление снега и снежно-ледяных образований,

- сгребание снега в валы, вывоз и утилизация.

11. Места, недоступные для уборочных машин, должны убираться вручную до начала работы этих машин. Снег при ручной уборке тротуаров должен убираться полностью под скребок.

12. Механизированная уборка придомовых территорий должна осуществляться в дневное время.

13. При проведении работ по уборке, благоустройству придомовой территории управляющая компания не позднее чем за 3 дня до начала выполнения работ по уборке и вывозу снега информирует жителей многоквартирных домов, находящихся в управлении о сроках и месте проведения работ по уборке и вывозу снега с придомовой территории, о необходимости перемещения транспортных средств (ТС), препятствующих уборке спецтехники придомовой территории,  а также об  ответственности предусмотренной статьей 35  Закон ХМАО - Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях».

1.7. Пункт 5.9 статьи 40 считать утратившим силу.

1.8. Абзац второй  пункта 1 статьи 42  изложить в следующей редакции:

«За освещение дворовых и придомовых (наличие светильников и ламп) территории, подъездов и лестничных площадок (наличие светильников и ламп) ответственность несут  собственники зданий, управляющие компании  товарищества собственников жилья.»

1.9. Абзац 13 Приложения № 1 «Основные термины и определения» к нормам и правилам по благоустройству территорий городского округа  город Пыть-Ях, утвержденного решением Думы города Пыть-Яха от 24.05.2013          № 211 «Об утверждении норм и правил по благоустройству территорий городского округа город Пыть-Ях» (в ред. от 26.09.2013 № 229, от 26.02.2015 № 311) - считать утратившим силу.
2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

Глава
города Пыть-Яха

____________ И.П.ТАРАСОВА

«____ » _____________2016 г.

Приложение № 2

к  решению Думы города Пыть-Яха

           от 22.03.2016 № 393
ПОРЯДОК УЧЕТА

предложений по проекту решения Думы города Пыть-Яха

«О внесении изменения в решение Думы  города от 24.05.2013 № 211

«Об  утверждении норм и правил по благоустройству территорий городского округа город Пыть-Ях»

1. Предложения по проекту решения Думы города Пыть-Яха «О внесении изменений в решении Думы  города от 24.05.2013 № 211 «Об  утверждении норм и правил по благоустройству территорий городского округа город Пыть-Ях» (далее проект решения) принимаются со дня официального опубликования проекта решения. Предложения принимаются в течение 10 дней со дня опубликования проекта решения.

В случае, если предложения были сданы в организацию почтовой связи до двадцати четырех часов последнего дня указанного срока, предложения считаются направленными в срок. В том случае, если предложения поступили после проведения слушаний по проекту решения, они подлежат рассмотрению организационным комитетом по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Думы города Пыть-Яха «О внесении изменений в решении Думы  города от 24.05.2013 № 211 «Об  утверждении норм и правил по благоустройству территорий городского округа город Пыть-Ях».

2. Предложения по существу проекта решения направляются в письменной форме в администрацию города Пыть-Яха по адресу: г. Пыть-Ях, 1 мкр., дом 18а, с обязательным указанием фамилии, имени, отчества обращающегося, его адреса, даты и личной подписи гражданина. В том случае, если инициатором предложения выступает коллектив граждан по месту работы или по месту жительства, то предложения оформляются в виде протокола соответствующего собрания с указанием времени, даты, места проведения собрания, подписанного председательствующим и секретарем собрания.

3. Поступающие предложения подлежат обязательной регистрации в журнале учета предложений по проектам муниципальных правовых актов и направлению в организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Думы города Пыть-Яха «О внесении изменений в решении Думы  города от 24.05.2013 № 211 «Об  утверждении норм и правил по благоустройству территорий городского округа город Пыть-Ях».

4. Все поступившие предложения по проекту решения подлежат рассмотрению и обсуждению на слушаниях, а в случае, указанном в пункте 1  Порядка, - рассмотрению в организационном комитете.

5. Результат рассмотрения и обсуждения предложений по проекту решения подлежит включению в заключение о результатах публичных слушаний.

Приложение № 3

к  решению Думы города Пыть-Яха

           от 22.03.2016 № 393
С О С Т А В

организационного комитета по подготовке и проведению

публичных слушаний по проекту решения Думы города Пыть-Яха                           «О внесении изменения в решение Думы  города от 24.05.2013 № 211 «Об  утверждении норм и правил по благоустройству территорий городского округа город Пыть-Ях»

	Пальчик К.Н
	-
	заместитель главы администрации города по административно-правовым вопросам

	Хайдуллина Н.А.
	-
	заместитель главы администрации города по строительству

	Матрухина В.А.
	-
	управляющий делами администрации города

	Ахунов И.Р.
	-
	заместитель начальника управления по ЖКК, транспорту и дорогам

	Дмитренко А.П.
	-
	депутат Думы города Пыть-Яха, председатель постоянной депутатской комиссии по жилищной политике, муниципальной собственности и городскому хозяйству

	Авдеенко Д.А.
	-
	депутат Думы города Пыть-Яха